



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO**  
**DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2021**

Ao(s) Quinze dia(s) do mês de Julho do ano de Dois Mil e Vinte e Um, às Nove Horas, nas dependências da Secretaria Municipal da Fazenda, reuniu-se Carina da Silveira, pregoeira e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 57 de 12/01/2021, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo nº 109/2021, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 20/2021 o qual visa a registro de preços para futura aquisição de materiais de construção, destinados à gestão, operacionalização das ações do programa morar melhor, instituído pela Lei Municipal nº 4.560/2018 de responsabilidade de política municipal de habitação. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

**RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES**

<b>Nome da Empresa</b>	<b>Representante</b>
34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	ALESSANDRO LUIS MEES
ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	EDERSON ALBARELLO
PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA EPP	PAULO DALMOLIN
RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA ME	RENATO BAMBINI
ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	OSMAR ANDRE ZANCO

Dando prosseguimento, a pregoeira passou a realizar o credenciamento das licitantes interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

**RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS**

<b>NOME</b>	<b>REPRESENTANTE</b>	<b>CIDADE</b>
34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	ALESSANDRO LUIS MEES	RS DERICO WESTPHALEN - RS
ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	EDERSON ALBARELLO	FRED. WESTPHALEN - RS
PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA EPP	PAULO DALMOLIN	FREDEICO WESTPHALEN - RS
RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA ME	RENATO BAMBINI	Frederico Westphalen - RS
ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	OSMAR ANDRE ZANCO	FREDERICO WESTPHALEN - RS

Na sequência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das propostas. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

**Item: 1 - Aditivo de argamassa para assentamento e reboco convencional (1 litro)**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 6,000
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 10,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 7,650
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**Item: 2 - Arame queimado de 16mm, rolo de 10m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 22,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 25,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 22,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 22,000

**Item: 3 - Areia Média**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 130,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 115,000
Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 145,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 147,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

**Item: 4 - Assento sanitário plástico na cor branca com tampa envolvente, contendo tampo, base e conjunto de fixação**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 45,000	
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 35,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Empresa: 94867 - RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA ME	
Proposta Inicial: 25,160	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 24,650
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 24,150
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 23,660
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 23,160
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 22,000
Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Proposta Inicial: 29,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 24,900
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 24,400
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 23,900
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 23,400
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 22,900

**Item: 5 - Bacia convencional branca com buchas e parafusos, 01 anel de vedação, 01 spud, 01 engates flexíveis 50 cm plástico;**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 234,800	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 165,800	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 163,000

**Item: 6 - Barrote 5x15x5m madeira de pinus seca**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 52,500	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 60,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 46,670	
Observação: Fornecedor classificado	

**Item: 7 - Caixa de descarga de 06 litros completa (com Cano)**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 48,000	
Observação: Fornecedor classificado	

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 69,900	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

**Item: 8 - Caixa de passagem de embutir em PVC 4x2 plástica**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 1,300	
Observação: Fornecedor não classificado	

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 2,000	



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA

Proposta Inicial: 2,400

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

**Item: 9 - Caixa Sifonada 100x100x50mm com grelha (ralo)**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA

Proposta Inicial: 19,000

Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA

Proposta Inicial: 27,800

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: 17,500

**Item: 10 - Cal hidratado, pacote de 20 kg**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA

Proposta Inicial: 14,000

Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Proposta Inicial: 15,000

Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA

Proposta Inicial: 13,970

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: 13,800

**Item: 11 - Chuveiro elétrico (220V) potencia de no mínimo 6.800 W com 4 temperaturas**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA

Proposta Inicial: 61,900

Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Proposta Inicial: 120,000

Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 94867 - RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA ME

Proposta Inicial: 52,770

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: 51,480

Lance Verbal Nº: 2

Valor do Lance: 50,390

Lance Verbal Nº: 3

Valor do Lance: 49,300

Lance Verbal Nº: 4

Valor do Lance: 48,310

Lance Verbal Nº: 5

Valor do Lance: 47,320

Lance Verbal Nº: 6

Valor do Lance: 46,330



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 58,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 52,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 50,900
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 49,800
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 48,800
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 47,800
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 46,800
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 45,800

**Item: 12 - Cimento CP2, saco de 50 kg**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 35,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 34,450
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 34,000

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 36,000	
Observação: Fornecedor classificado	

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 34,800	
Observação: Fornecedor classificado	

**Item: 13 - Engate flexível 50mm plástico PVC**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 8,000	
Observação: Fornecedor classificado	

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 10,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 10,900	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 7,900

**Item: 14 - Espelho madeira aplainada de madeira 16x2,5x5m madeira seca de pinus**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 54,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 70,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA
Proposta Inicial: 47,000
Observação: Fornecedor classificado

**Item: 15 - Espuma expansiva de poliuretano 500ml**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 39,900
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 40,000
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 94867 - RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA ME	
Proposta Inicial: 23,690	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 23,210
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 22,740
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 22,270
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 21,780

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 29,700	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 23,450
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 22,970
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 22,500
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 22,000
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 21,500

**Item: 16 - Ferro 4.2 mm barra de 12m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 21,900
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 16,000
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA
Proposta Inicial: 19,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

**Item: 17 - Ferro 6.3mm barra de 12m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 38,900
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
--



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Proposta Inicial: 42,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 35,600

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 36,000	
Observação: Fornecedor classificado	

**Item: 18 - Fio de cobre 6mm preto, rolo de 100m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 725,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 770,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 580,000	
Observação: Fornecedor classificado	

**Item: 19 - Fio de cobre 6mm verde rolo de 100m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 700,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 770,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 580,000	
Observação: Fornecedor classificado	

**Item: 20 - Fio paralelo branco 2x2,5mm rolo de 100m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 700,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 585,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 387,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 383,000

**Item: 21 - Fita isolante preta 10 m**





**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 6,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 5,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 4,400
Observação: Fornecedor classificado

**Item: 22 - Fita veda rosca 10m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 3,500
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 3,000
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 4,600
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

**Item: 23 - Folha de fibrocimento 4mm 2,44m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 23,500	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 19.070

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 30,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 20,300
Observação: Fornecedor classificado

**Item: 24 - Folha de fibrocimento 6mm, 2,44m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 84,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 80,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço





**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA
Proposta Inicial: 68,700
Observação: Fornecedor classificado

**Item: 25 - Forro Linear PVC, 8mmx20cmx6m branco**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 25,500
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 32,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 27,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 25,200

**Item: 26 - Guia 2x7x5m, madeira seca de pinus**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 11,700
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 26,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 11,800	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 11,580

**Item: 27 - Haste plástico para chuveiro 40 cm branca**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 6,500
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA
Proposta Inicial: 13,900
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

**Item: 28 - Janela Basculante 40x60 cm de ferro**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 98,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA
Proposta Inicial: 79,000



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 78,200

**Item: 29 - Janela Veneziana em aço 1,20m x 1,20m sem grade e sem folha para vidro**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 475,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 410,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 350,000

**Item: 30 - Lâmpada LED Tubular HO Policarbonato 40w 1.20m Branco Frio**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 75,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 33,500

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 3,500	
Observação: Fornecedor não classificado	

**Item: 31 - Lavatório com coluna branca de cerâmica com buchas e parafusos, válvula e torneira plástica adaptável com o lavatório**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 258,650	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 199,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 197,000

**Item: 32 - Linha de 5x10x5m, madeira seca de pinus**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 22,500	
Observação: Fornecedor não classificado	

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 50,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 30,000

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 31,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**Item: 33 - Mangueira PeadAzul 20mm Padrão Corsan**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 6,980
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 4,470
Observação: Fornecedor classificado

**Item: 34 - Mangueira preta Polietileno<sup>3/4</sup> x 2mm para Irrigação**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 2,900
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 1,980	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,930

**Item: 35 - Mata junta, de madeira seca de eucalipto, 6 cmx1cm x3m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 3,750
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 10,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 2,980
Observação: Fornecedor classificado

**Item: 36 - Pedra Brita nº 01**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 85,000
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 100,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 84,000

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 97,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

**Item: 37 - Porta de madeira interna pinus de 80cm x 2,10 com fechadura e aberturas para direita e para esquerda**



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 285,000
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 274,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 270,000

**Item: 38 - Porta de metal 100% laminada 85cm x 2,10m com fechadura e abertura para direita e esquerda**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 465,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 379,900
Observação: Fornecedor classificado

**Item: 39 - Porta sanfonada plástica de 0,80cm na cor branca**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 130,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 127,000

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 150,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 137,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 128.700

**Item: 40 - Poste de concreto 7 metros com caixa externa metálica e acessórios necessários, conforme exigência padrão CRELUZ de 01 medidor**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 1.700,000
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 3374 - PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA EPP
Proposta Inicial: 1.650,000
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 1.870,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

**Item: 41 - Poste de concreto 7 metros com caixa externa metálica e acessórios necessários, conforme exigência padrão CRELUZ de 02 medidores**



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 2.200,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2.150,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 2.100,000

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 2.550,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

**Item: 42 - Poste de metal galvanizado monofásico de 7,5m com caixa PVC, conforme exigência padrão RGE de 02 medidores**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 2.560,000	
Observação: Fornecedor classificado	

Empresa: 3374 - PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA EPP	
Proposta Inicial: 2.580,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 2.330,000	
Observação: Fornecedor classificado	

**Item: 43 - Poste de metal galvanizado monofásico de 7,5m com caixa PVC, padrão RGE 01 medidor**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 1.850,000	
Observação: Fornecedor classificado	

Empresa: 3374 - PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA EPP	
Proposta Inicial: 1.860,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1.671,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 1.637,000

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 1.990,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1.654,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 1.620,000

**Item: 44 - Prego 16x24 pacote com 01 kg com uma cabeça**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 25,000	
Observação: Fornecedor classificado	

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 25,000	



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 23,500

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 24,300	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 23,150

**Item: 45 - Prego 17x27 pacote com 01 kg com uma cabeça**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 25,000	
Observação: Fornecedor classificado	

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 25,000	
Observação: Fornecedor classificado	

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 22,900	
Observação: Fornecedor classificado	

**Item: 46 - Prego 19x39 pacote com 01 kg com uma cabeça**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 24,000	
Observação: Fornecedor classificado	

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 25,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 22,000

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 22,900	
Observação: Fornecedor classificado	

**Item: 47 - Prego telheiro galvanizado 16x36 pct.Meio quilo**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 15,000	
Observação: Fornecedor classificado	

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 20,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 14,700

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 17,900	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 14,850



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 14,550
--------------------	------------------------

**Item: 48 - Reservatório Redondo De Polietileno, 1000 Litros com tampa e registro**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 565,000
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 600,000
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 94867 - RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA ME
Proposta Inicial: 528,390
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 482,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 478.000

**Item: 49 - Reservatório Redondo De Polietileno, 500 Litros com tampa e registro**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 335,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 210,000
Observação: Fornecedor não classificado

Empresa: 94867 - RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA ME	
Proposta Inicial: 295,340	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 289,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 282,000
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 276,000
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 270,000
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 264,000

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 298,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 292,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 285,000
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 279,000
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 273,000
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 267,000
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 261.000

**Item: 50 - Ripa de 5cmx5cmx6m; madeira seca de pinus**





**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 25,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 30,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 21,130

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 21,350
Observação: Fornecedor classificado

**Item: 51 - Roda forro com cantoneiras ou meia cana, rígido de 6mm x 6cm x 6m na cor branca**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 45,500
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 45,000
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 45,200	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 44,500

**Item: 52 - Tabua aplainada /para Assoalho de eucalipto seco, com macho e fêmea, 10cmx2,5cmx3m (m²)**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 67,500
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 64,000
Observação: Fornecedor classificado

**Item: 53 - Tabua para Parede e Heitão, madeira seca de pinus 25cmx2,5cmx3m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 39,500
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 52,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 35,900
Observação: Fornecedor classificado



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**Item: 54 - Telha de Fibrocimento cumeeira 4 mm (pares)**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 19,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 15,900
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 15,580

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 16,150	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 15,740

**Item: 55 - Telha de fibrocimento cumeeira 6mm**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 51,500	
Observação: Fornecedor classificado	

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 47,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 47,000

**Item: 56 - Tijolo maciço**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 0,550	
Observação: Fornecedor não classificado	

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 0,610	
Observação: Fornecedor classificado	

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 0,630	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

**Item: 57 - Tijolo meia**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 0,850	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 0,820	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 0,730

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 0,740	
Observação: Fornecedor classificado	



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**Item: 58 - Tijolos 06 furos**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 0,850	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 0,820	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 0,730
Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 0,740	
Observação: Fornecedor classificado	

**Item: 59 - Treliza de ferro 8mm, 12m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 159,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 156,400
Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 110,000	
Observação: Fornecedor não classificado	
Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 158,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 154,800

**Item: 60 - Tubo de esgoto 100mm barra de 06m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 112,000	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 99,000
Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
Proposta Inicial: 100,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 105,000	
Observação: Fornecedor classificado	

**Item: 61 - Tubo de esgoto 40mm 6m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 38,000	
Observação: Fornecedor classificado	



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 50,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 37,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 36,780

**Item: 62 - Tubo de esgoto 50mm, 6m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 65,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 60,500

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 80,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 61,900
Observação: Fornecedor classificado

**Item: 63 - Tubo soldável de 25mm, barra de 06m**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Proposta Inicial: 29,500
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 40,000
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 29,700	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 29,000

**Item: 64 - Lona Plástica Preta 150 micras, 6m de largura x 100 m de comprimento.**

Empresa: 84535 - 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 800,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 784,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 768,000

Empresa: 4325 - ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Proposta Inicial: 1.050,000
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Empresa: 94867 - RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA ME
Proposta Inicial: 1.011,360
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 2918 - ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA	
Proposta Inicial: 860,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 792,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 776,000

A pregoeira realizou tentativa de negociação com as licitantes em busca do menor preço. Não foi possível realizar a aquisição dos itens 24, 38, 40, 42, 52 e 53, nos preços relacionados no relatório de acompanhamento de auditoria do TCE/RS. As licitantes argumentam que os preços estão muito abaixo do valor de mercado. Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura do envelope nº 02 - Documentação das Empresas vencedoras no certame. A licitante Pré Moldados Dalmolin Ltda, não apresentou atestado de capacidade técnica exigido no subitem 9.1.5, letra "a" do edital, sendo declarada inabilitada. As demais licitantes foram declaradas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os preços propostos de valor mais baixo, a pregoeira, declarou vencedores da presente licitação as seguintes licitantes com os respectivos itens:

**RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS**

<b>Empresa: 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA - 84535</b>					
<b>Item</b>	<b>Qtde.</b>	<b>Unid.</b>	<b>Produto</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
1	100,00	L	Aditivo de argamassa para assentamento e reboco convencional (1 litro)	6,00000	600,00
3	400,00	M3	Areia Média	115,00000	46.000,00
7	20,00	UN	Caixa de descarga de 06 litros completa (com Cano)	48,00000	960,00
12	2.000,00	SC	Cimento CP2, saco de 50 kg	34,00000	68.000,00
23	3.500,00	UN	Folha de fibrocimento 4mm 2,44m	19,07000	66.745,00
27	20,00	UN	Haste plástico para chuveiro 40 cm branca	6,50000	130,00
30	50,00	UN	Lâmpada LED Tubular HO Policarbonato 40w 1.20m Branco Frio	33,50000	1.675,00
39	15,00	UN	Porta sanfonada plástica de 0,80cm na cor branca	127,00000	1.905,00
41	10,00	UN	Poste de concreto 7 metros com caixa externa metálica e acessórios necessários, conforme exigência padrão CRELUZ de 02 medidores	2.100,00000	21.000,00
54	1.000,00	PAR	Telha de Fibrocimento cumeeira 4 mm (pares)	15,58000	15.580,00
60	100,00	UN	Tubo de esgoto 100mm barra de 06m	99,00000	9.900,00
62	100,00	UN	Tubo de esgoto 50mm, 6m	60,50000	6.050,00
64	3,00	RL	Lona Plástica Preta 150 micras, 6m de largura x 100 m de comprimento.	768,00000	2.304,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>240.849,00</b>

<b>Empresa: ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - 4325</b>					
<b>Item</b>	<b>Qtde.</b>	<b>Unid.</b>	<b>Produto</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
8	50,00	UN	Caixa de passagem de embutir em PVC 4x2 plástica	2,00000	100,00
16	100,00	UN	Ferro 4.2 mm barra de 12m	16,00000	1.600,00
17	100,00	UN	Ferro 6.3mm barra de 12m	35,60000	3.560,00
22	30,00	UN	Fita veda rosca 10m	3,00000	90,00
32	500,00	UN	Linha de 5x10x5m, madeira seca de pinus	30,00000	15.000,00
36	300,00	M3	Pedra Brita nº 01	84,00000	25.200,00
46	100,00	PAC	Prego 19x39 pacote com 01 kg com uma cabeça	22,00000	2.200,00



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
50	500,00	UN	Ripa de 5cmx5cmx6m; madeira seca de pinus	21,13000	10.565,00
56	100.000,00	UN	Tijolo maciço	0,61000	61.000,00
57	3.000,00	UN	Tijolo meia	0,73000	2.190,00
58	140.000,00	UN	Tijolos 06 furos	0,73000	102.200,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>223.705,00</b>

**Empresa: RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA ME - 94867**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
4	20,00	UN	Assento sanitário plástico na cor branca com tampa envolvente, contendo tampo, base e conjunto de fixação	22,00000	440,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>440,00</b>

**Empresa: ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA - 2918**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
2	30,00	RL	Arame queimado de 16mm, rolo de 10m	22,00000	660,00
5	20,00	UN	Bacia convencional branca com buchas e parafusos, 01 anel de vedação, 01 spud, 01 engates flexíveis 50 cm plástico;	163,00000	3.260,00
9	20,00	UN	Caixa Sifonada 100x100x50mm com grelha (ralo)	17,50000	350,00
10	600,00	PAC	Cal hidratado, pacote de 20 kg	13,80000	8.280,00
11	20,00	UN	Chuveiro elétrico (220V) potencia de no mínimo 6.800 W com 4 temperaturas	45,80000	916,00
13	60,00	UN	Engate flexível 50mm plástico PVC	7,90000	474,00
15	50,00	UN	Espuma expansiva de poliuretano 500ml	21,50000	1.075,00
18	5,00	RL	Fio de cobre 6mm preto, rolo de 100m	580,00000	2.900,00
19	5,00	RL	Fio de cobre 6mm verde rolo de 100m	580,00000	2.900,00
20	7,00	RL	Fio paralelo branco 2x2,5mm rolo de 100m	383,00000	2.681,00
21	30,00	UN	Fita isolante preta 10 m	4,40000	132,00
25	3.000,00	M2	Forro Linear PVC, 8mmx20cmx6m branco	25,20000	75.600,00
26	100,00	UN	Guia 2x7x5m, madeira seca de pinus	11,58000	1.158,00
28	30,00	UN	Janela Basculante 40x60 cm de ferro	78,20000	2.346,00
29	100,00	UN	Janela Veneziana em aço 1,20m x 1,20m sem grade e sem folha para vidro	350,00000	35.000,00
31	20,00	UN	Lavatório com coluna branca de cerâmica com buchas e parafusos, válvula e torneira plástica adaptável com o lavatório	197,00000	3.940,00
33	5.000,00	M	Mangueira PeadAzul 20mm Padrão Corsan	4,47000	22.350,00
34	5.000,00	M	Mangueira preta Polietileno¾ x 2mm para Irrigação	1,93000	9.650,00
35	2.000,00	UN	Mata junta, de madeira seca de eucalipto, 6 cmx1cm x3m	2,98000	5.960,00
37	50,00	UN	Porta de madeira interna pinus de 80cm x 2,10 com fechadura e aberturas para direita e para esquerda	270,00000	13.500,00
43	50,00	UN	Poste de metal galvanizado monofásico de 7,5m com caixa PVC, padrão RGE 01 medidor	1.620,00000	81.000,00
44	100,00	PAC	Prego 16x24 pacote com 01 kg com uma cabeça	23,15000	2.315,00
45	100,00	PAC	Prego 17x27 pacote com 01 kg com uma cabeça	22,90000	2.290,00
47	100,00	PAC	Prego telheiro galvanizado 16x36 pct.Meio quilo	14,55000	1.455,00
48	10,00	UN	Reservatório Redondo De Polietileno, 1000 Litros	478,00000	4.780,00



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
49	10,00	UN	com tampa e registro Reservatório Redondo De Polietileno, 500 Litros com tampa e registro	261,00000	2.610,00
51	500,00	UN	Roda forro com cantoneiras ou meia cana, rígido de 6mm x 6cm x 6m na cor branca	44,50000	22.250,00
55	800,00	UN	Telha de fibrocimento cumeeira 6mm	47,00000	37.600,00
59	200,00	UN	Treliça de ferro 8mm, 12m	154,80000	30.960,00
61	100,00	UN	Tubo de esgoto 40mm 6m	36,78000	3.678,00
63	100,00	UN	Tubo soldável de 25mm, barra de 06m	29,00000	2.900,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>384.970,00</b>

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do presente julgamento. A pregoeira e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a procuradoria deste Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para que, querendo, proceda com a Homologação e Adjudicação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela pregoeira e equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Carina da Silveira  
**Pregoeira**  
Portaria Nº 57 de 12/01/2021

**EQUIPE DE APOIO**

Franciele Pires  
Chefe de Setor

Rosane de F. Gazola Sarmiento  
Contadora

**EMPRESAS PARTICIPANTES:**

ALESSANDRO LUIS MEES  
34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA

EDERSON ALBARELLO  
ALBARELLO MATERIAIS DE  
CONSTRUÇÃO LTDA

PAULO DALMOLIN  
PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA EPP

RENATO BAMBINI  
RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E  
MATERIAIS LTDA ME

OSMAR ANDRE ZANCO  
ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES  
LTDA